Alios amentes, alios furiosos, alios homicidas, alios adulteros, alios sacrilegos, alios auaricia efficit caecos. Longum est ire per singula: uarias atque innumerabiles nocendi artes habet.

Bei Augustin findet sich eine Anwendung auf die Zauberer, die sich jedoch der besonderen Zuneigung der Dämonen erfreuen⁹:

Amant quippe illi scaenicas turpitudines, quas non amat pudicitia; amant in maleficiis magorum mille nocendi artes, quas non amat innocentia.

Sonst sind es auch hier die «unreinen Dämonen», die Orakelsprüche erfanden, um die Menschen durch Ketzerei in ihre Schlingen zu bringen¹⁰, oder die sich selbst als Götter ausgeben¹¹:

Sed maligni spiritus, quos isti deos putant, etiam flagitia, quae non admiserunt, de se dici uolunt, dum tamen humanas mentes his opinionibus uelut retibus induant et ad praedestinitum supplicium secum trahant, siue homines ista commiserint, quos deos haberi gaudent, qui humanis erroribus gaudent, pro quibus se etiam colendos mille nocendi fallendique artibus interponunt; siue etiam non ullorum hominum illa crimina uera sint, quae tamen de numinibus fingi libenter accipiunt fallacissimi spiritus, ut ad scelestas ac turpia perpetranda uelut ab ipso caelo traduci in terras satis idonea uideatur auctoritas.

Was in der Lehre des Augustinus theologische Theorie bleibt, wird dem hl. Martin in der Legende zur realen Erfahrung; der Teufel versucht ihn in verschiedenen Erscheinungsweisen heidnischer Götter¹²:

⁹ Augustinus, Civ. Dei VIII 18 (CChr 47), Turnhout 1955, 235.

¹⁰ Augustinus, Civ. Dei XIX 23 (CChr 48) 692: *Quis ita stultus est, ut non intellegat aut ab homine callido eoque Christianis inimicissimo haec oracula fuisse conficta aut consilio simili ab impuris daemonibus ista fuisse responsa, ut scilicet, quoniam laudant Christum, propterea credantur ueraciter uituperare Christianos atque ita, si possint, intercludant uiam salutis aeternae, in qua fit quisque Christianus? Suae quippe nocendi astutia milleformi sentiunt non esse contrarium, si credatur eis laudantibus Christum, dum tamen credatur etiam uituperantibus Christianos; ut eum, qui utrumque crediderit, talem Christi faciant laudatorem, ne uelit esse Christianus, ac sic quamuis ab illo laudatus ab istorum tamen daemonum dominatu eum non liberet Christus.*

Belege für *milleformis*: TLL VIII 983; außerdem z. B. Ps.-Hermenbert, Vita Vincentiani confessoris Avolcensis 18, edd. B. KRUSCH/W. LEVISON (MGH SS rer. Merov. V), Hannover 1910, 122: *Ille autem demon milleformis ac tergiversator Barontum nimia commouit calliditate, ut Vincentianum in siluam perquireret.* – Dem entspricht häufig *multiformis*; z. B. Gregor der Große, Moralia in Iob VI 28, 45, ed. M. ADRIAEN (CChr 143), Turnhout 1979, 317: *Antiquus namque aduersarius ut a recta intentione nos retrahat, multiformiter impugnat, et temptationem nostram modo uerbi fame, modo carnis certamine, modo flagello sermonis modo calamitate persecutionis aggreditur.* Dagegen soll man sich auf vielfältige Weise rüsten (ebd. VI 29 [46]): *Sancti enim uiri quam cuncta multiformem aduersarium se pugnare considerant, semetipsos in certamine multipliciter parant.*